
1 
 

P.O. Reclutamento Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 52 DEL 26 GENNAIO 2018 

 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
 
 
Oggetto: Incarico di specialistica ambulatoriale, conferito ai sensi dell’Accordo Collettivo Nazionale per 

la Specialistica Ambulatoriale e le altre professionalità, per le esigenze del Centro 
Interdipartimentale dei Trapianti di Rene dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” – 
Proroga Dott. Borgia Federico  

   
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
        
       F. to  Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        Dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018: conti vari centri di costo preso nota 
 
 
          F. to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse  Economico Finanziarie 
       per delega Dott. Antonio Vitiello 
 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 F. to  Il Direttore Amministrativo               F. to  Il Direttore Sanitario 
     Dott. Natale Lo Castro       Dott. Gaetano D’Onofrio 

 



2 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che la Regione Campania, con D.D. n. 75 del 09/05/2016, ha assegnato a questa Azienda la 
somma di € 1.145.167,00, per le esigenze del Centro Interdipartimentale dei Trapianti di Rene 
e che, considerato che le attività assistenziali svolte presso il Centro su citato richiedono il 
reclutamento delle figure professionali necessarie a supportare e ad affiancare i chirurghi ad 
esso assegnati, questa Azienda, con Deliberazione n. 891 del 20/12/2016, ha autorizzato il 
conferimento di un incarico di specialistica ambulatoriale a tempo determinato nella branca di 
Biologia per n. 15 ore settimanali, con scadenza 31/01/2018, al Dott. Federico Borgia; 

  
Visti la nota n. 1393 del 21/11/2017, con la quale il Prof. G. Servillo, Direttore del D.A.I. di 

Nefrologia, Urologia e Chirurgia Generale e dei Trapianti di Rene, Anestesia e Rianimazione 
e in qualità di Responsabile della somma su citata, in relazione alla imminente scadenza del 
contratto su citato, ha rappresentato l’esigenza di disporre una proroga dello stesso, al fine di 
continuare a supportare le attività del Centro Interdipartimentale dei Trapianti di Rene; 

 
 l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali 

interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie attualmente vigente che, all’art. 20 
(assegnazione di incarichi a tempo determinato), comma 1, testualmente recita: le Aziende, per 

esigenze straordinarie connesse a progetti finalizzati con durata limitata nel tempo o per far 

fronte a necessità determinate da un incremento temporaneo delle attività, da specificare in 

sede di pubblicazione, possono conferire un incarico a tempo determinato per un periodo non 

superiore a 12 (dodici) mesi, rinnovabile alla scadenza e per non più di una volta. L’incarico 

e il successivo rinnovo non possono comunque superare i 24 (ventiquattro) mesi 

continuativi...; 

 

Ritenuto di dover accogliere la richiesta suddetta, in considerazione della peculiarità delle attività 
assistenziali svolte presso il centro in questione, nonché della necessità di farvi fronte senza 
soluzione di continuità, anche con l’ausilio del suddetto Specialista; 

  
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza 
nel documento di budget; 

  
 

Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

 
1. Di rinnovare per un anno, ai sensi dell’art. 20 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei 

rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie, l’incarico di 
specialista ambulatoriale conferito al Dott. Borgia Federico nella branca di Biologia per n. 15 ore 
settimanali, per le esigenze del Centro Interdipartimentale dei Trapianti di Rene dell’A.O.U. Federico II; 
  

2.  Per tutto quanto non previsto nella presente Deliberazione, si rinvia all’Accordo Collettivo Nazionale 
dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie, 
sottoscritto in data 17/12/2015. 

 

3.  L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata ad imputare la spesa scaturente dalla 
presente Deliberazione ai conti del bilancio aziendale nn. _________________________________,  nei 



3 
 

quali sono confluiti i finanziamenti erogati dalla Regione Campania per le esigenze del Centro 
Interdipartimentale dei Trapianti di Rene, indicati nelle premesse della presente Deliberazione. 

 

 
F. to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane        

Dott. Natale Lo Castro 
 

 

 

 
F. to  Il Responsabile del Procedimento 
 Dott.ssa  Daniela Spadea 

 

 

 

 AR 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
  
 

                         F. to  IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Vincenzo Viggiani 



4 
 

Data consegna 26.01.2018 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1,  
del D.L.vo n.267/2000, il  
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                     Giacomo IAZZETTA 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 26.01.2018  
 
 
        Il Funzionario 

Giacomo IAZZETTA 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 

Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 

Giacomo IAZZETTA           
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 


